
380 miliard schodek státního rozpočtu?
Fiskální zločin, bezbřehý populismus,
pokračování pandemie. Opozice tepe vládu a
Schillerovou
- CZ24 News | 8. června 2021

ČESKO: Fiskální zločin, bezbřehý populismus, pokračování pandemie. Opozice tepe vládu a šéfku
státní kasy Alenu Schillerovou za první návrh státního rozpočtu na rok 2022, který počítá se
schodkem 390 miliard korun. Celkové příjmy rozpočtu by pak měly činit včetně peněz z EU 1,486
bilionu korun a výdaje 1,876 bilionu korun. Kritika se ozývá i ze strany Národní rozpočtové rady
vlády nebo ekonomů.

Prioritami rozpočtu jsou podle ministerstva financí úspory na provozu státu včetně propouštění
úředníků, investice za 189 miliard korun, růst důchodů o 758 Kč měsíčně, zachování nižšího
patnáctiprocentního zdanění zaměstnanců, zvýšení slevy na poplatníka o 3000 Kč, navýšení počtu
pedagogů, policistů a vojáků nebo zmrazení platů státních zaměstnanců. O možném růstu platů
učitelů bude jednat ministryně s ministrem školství Robertem Plagou v létě.

Proti letos schválenému rozpočtu má být podle ministerstva financí dosaženo lepšího výsledku
nárůstem příjmů o 100 miliard korun, zejména díky zvýšení příjmů z daní o 57,5 miliardy korun. Dále
jde o vyšší příjmy z EU a vyšší výběr pojistného a snížení výdajů zhruba o deset miliard korun.
„Nastavené tempo konsolidace o 110 miliard za jediný rok je sice značné, ale díky robustnosti naší
ekonomiky, rostoucím daňovým příjmům a dobře mířeným evropským penězům můžeme zároveň i
nadále masivně podporovat růst hospodářství a životní úrovně v zemi,“ uvedla Schillerová.

 

https://cz24.news/380-miliard-schodek-statniho-rozpoctu-fiskalni-zlocin-bezbrehy-populismus-pokracovani-pandemie-opozice-tepe-vladu-a-schillerovou/
https://cz24.news/380-miliard-schodek-statniho-rozpoctu-fiskalni-zlocin-bezbrehy-populismus-pokracovani-pandemie-opozice-tepe-vladu-a-schillerovou/
https://cz24.news/380-miliard-schodek-statniho-rozpoctu-fiskalni-zlocin-bezbrehy-populismus-pokracovani-pandemie-opozice-tepe-vladu-a-schillerovou/
https://cz24.news/380-miliard-schodek-statniho-rozpoctu-fiskalni-zlocin-bezbrehy-populismus-pokracovani-pandemie-opozice-tepe-vladu-a-schillerovou/


Asi byli moc dlouho na sluníčku, vytýká opozice
Podle ekonomického experta ODS, poslance Jana Skopečka, ztratila vláda schopnost se racionálně
rozhodovat. „Ať už rozhodnutí ovlivnil sluneční úpal, nebo to je pokračování bezbřehého vládního
populismu a snahy nakoupit si před volbami voliče, schválený obří schodek ve výši 390 mld. Kč je
zašlapání mladé generace do země. Ta bude totiž dnešní marnotratnost vlády platit,“ myslí si.

Pro tak vysoký schodek podle něj není důvod, ekonomika má totiž příští rok růst a stát už nebude
muset kupříkladu podnikatelům kompenzovat výpadky příjmů. „Zvláštním projevem blouznění je pak
rétorika ministryně financí Schillerové navrhující schodek 390 mld. Kč a zároveň s vážnou tváří
hovořící o konsolidaci rozpočtu. Je to přesně naopak. Pokračuje projídání budoucnosti, kupování si
voličů, vláda plánuje další zvýšení výdajů státu. První důsledky na sebe nenechají čekat a z části je už
zažíváme,“ doplnil.

Do vlády se opírá i předsedkyně TOP 09 Markéta Pekarová Adamová. „Tohle je fiskální zločin!
Po úsporách ani vidu ani slechu. Rozvrátí finance a následně zkritizují ty, kteří tuhle pohromu budou
muset řešit,“ kritizovala. Připojil se i šéf lidovců Marian Jurečka. „Při pohledu na plán státního
rozpočtu v příštím roce to vypadá, že Covidová pandemie pokračuje, nebo nevím jak jinak vysvětlit
plánovaný deficit Aleny Schillerové,“ prohlásil.

 

Tohle není konsolidace, namítá rozpočtová rada
Podle střednědobých výdajových rámců, které jsou součástí materiálu, by schodek rozpočtu v roce
2023 mohl činit 370 miliard korun a v roce 2024 pak 343 miliard korun. Minulý týden přitom
Národní rozpočtová rada konstatovala, že plánovaná konsolidace veřejných financí je nedostatečná.
„Zatímco ministerstvo hovoří o značné konsolidaci státního rozpočtu, ve skutečnosti je naplánován
schodek ještě vyšší než v kritickém roce 2020,“ upozornila již dříve předsedkyně Národní rozpočtové
rady Eva Zamrazilová.

Obdobně se vyjádřili i ekonomové, podle kterých navržený schodek státního rozpočtu neodpovídá
situaci veřejných financí ČR, které je potřeba stabilizovat. Hrozí tak podle nich zhoršení ratingu
země a následné zvýšení výdajů na obsluhu státního dluhu.

Ministerstvo financí upozornilo, že v následujících týdnech budou pokračovat diskuse o zvýšení
plateb do systému zdravotního pojištění za státní pojištěnce. „Zvýšení těchto plateb nebude mít vliv
na rozpočtový schodek, a nebude-li v plném rozsahu kompenzováno vyššími daňovými příjmy
s ohledem na akcelerující se ekonomický výkon v pro státní rozpočet klíčové červencové
makroekonomické prognóze, bude výpadek řešen proporcionálními úsporami v jednotlivých
kapitolách dle rozhodnutí vlády,“ uvedl úřad.

 

 

Zdroj: https://echo24.cz/


